

Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-004-и
дар назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
(734025, ш. Душанбе, х. Рудаки, 17).

Тақриз

ба автореферати рисолаи илмии Одинаев Комрон Саидаброрович дар мавзӯи “Асосҳои назариявии равандҳои муосири муҳоҷирати меҳнатӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)” ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.01 – назарияи иқтисодӣ (илмҳои иқтисодӣ) пешниҳод шуда аст

Маълум аст, ки муҳоҷирати меҳнатӣ ва равандҳои он дар шароити иқтисодиёти давлатҳои рӯ ба тарақӣ яке аз масалаи муҳим ва баҳснок ба ҳисоб меравад.

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баъди ба даст овардани истиқлолияти давлатӣ ба ин масъала диққати махсус зоҳир карда мешавад. Зеро ин агар аз як тараф боиси аз даст додани қувваи кории қобили меҳнат гардад, аз тарафи дигар бошад, боиси муҳоҷирати кадрҳои баладихиисос оварда мерасонад.

Аз ин лиҳоз муаллиф муҳимияти ин проблемро ба инобат гирифта, инро ҳамчун мавзӯи илмию тадқиқотӣ қарор додааст.

Ба ақидаи мо муаллиф дуруст қайд менамояд, ки интиқоли маблағҳои пулии муҳоҷирони меҳнатӣ яке аз манбаъҳои муҳими баландшавии сатҳи зиндагии деҳот ба шумор меравад, зеро мувофиқи маълумотҳои омории зиёда аз 73 % - и аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар деҳот ҳаёт ба сар мебарад. Дар баробари ин қайд кардан ба маврид аст, ки муҳоҷирати меҳнатӣ на фақат як масъалаи ворид намудани маблағро ҳал менамояд. Дар баробари он дигар масъалаҳое низ мавҷуд мебошад, ки ҳаллу фасли онҳо татқиқоти мушаххасро талаб менамояд.

Гуфтаҳои болоро ба инобат гирифта қайд кардан ба маврид аст, ки дар баробари афзалият дар кори илмию тадқиқотӣ баъзе камбудихо низ мушоҳида мешаванд. **Аз ҷумла:**

1. Дар автореферат чиҳати асосноккунии алоқамандии назария бо амалия кам мушоҳида мегардад.
2. Дар автореферат хеле хуб мешуд ба ҷои баъзе ҷадвалҳо бештар аз диаграммаҳо истифода менамуд.
3. Дар автореферат баъзе хатогиҳои имлоӣ забонӣ мушоҳида мешаванд.

Эродҳои гуфташуда хусусияти тавсиявӣ дошта, арзиши илмӣ тадқиқоти илмӣ муаллифро коҳиш намедиханд ва ҳамчун тавсия барои баланд бардоштани сифати кор аз аҳамият берун нестанд.

Хулоса автореферати дисертатсияи илмӣ тадқиқотии Одинаев Комрон Саидабровович дар мавзӯи “Асосҳои назариявии равандҳои муосири муҳожирати меҳнатӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.01 – назарияи иқтисодӣ пешниҳод шуда аст ба ҳамаи талаботҳои Низомномаи Комиссияи Олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.01. – назарияи иқтисодӣ (илмҳои иқтисодӣ) мебошад.

Д.и.и., профессори кафедраи

назарияи иқтисодии Донишгоҳи давлатии

Бохтар ба номи Носири Хусрав.

Садриддинов Н.Т.

Тасдиқ менамоям имзои д.и.и. профессор Садриддинов Н.Т.

Сардори ЦК.

Амиршоев А.А.

